Câmara Municipal dE GuanhãEs
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N°. 023 /2011

DA DENOMINAÇÃO A VIA PÚBLICA

A Câmara Municipal de Guanhães, Estado de Minas Gerais, por
seus representantes, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a
seguinte Lei:

Art.1°. A Rua D situada no bairro Esperança no município de
Guanhães passa a denominar-se Rua Adair Bicalho Bretas.

Art. 2°. Fica o Executivo Municipal autorizado a providenciar
a colocação de placa indicativa de denominação no local e a
devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos — ECT, à Companhia Energética de Minas Gerais —
CEMIG, ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto — SAAE, ao
serviço de Telecomunicações, aos Cartórios de Registros de
Imóveis e ao Poder Judiciário.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

G anhães, 03 de outubro de 2011.

I~A ,
ro Lott Moreira

Vereador

Rua Dr. Odilon Behrens, 193 - Centro - 39740-000 - Guanhães - MG - Telefax: (33) 3421-2870

O

9)4Pievado

Sts4 diN3 t etsMss
.. J .

•si t
S ri

PARECER DÀ COMISSÃO DE
LEGSLAÇÃO„JUSTIÇA E RE ÇÂ

Analisando o Projeto de lei n°
• ts:2 01.1

SOMOS FAVORÁVEIS à sua APROVAÇi, .
devolvei s nesta da ala das Sessões, G .

/
PRESIDZ-:NTE

Met~ iirS r
f4i• • .4%

PARECER DA COMISSÃO DE
FINANÇAS, ORÇ, TOMADA DE„q0NTAS

Analisando o Projeto de lei n°  Ni•• ipPt
SOMOS FAVORÁVEIS à sua APROVAÇÃO, e.
devolve • nesta dat ala das Sessões. C.M.0
aos / . 41IP

PRESIDENTE —10/~4111,_ .
10 MEMBRO _ar

2° MEMBR st

APROVADO
//

sx_AT I Vo
aro

4-Lu
o
o
a. Câmara Municipal dE Guanhães

ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

- Sr. Adair Bicalho Bretas (Taiada), nasceu em Dores de
Guanhães no dia 06 de fevereiro de 1938, filho de José Furbino
Bretas e Maria Bicalho Bretas.

- Chegou à cidade de Gunhães no ano de 1961 para trabalhar
transportando gado com o seu tio Sr. José Maria Bretas.
Trabalhou também na CEMIG por 13(treze) anos e depois na
Prefeitura Municipal de Guanhães, onde se aposentou.

- Apesar de aposentado continuou trabalhando como eletricista
em Guanhães e região.

- Foi uma pessoa muito alegre, querido pelos amigos e pela
família. Sr. Adair gostava de colocar apelido nas pessoas e amava
pescaria.

- Faleceu aos 64(sessenta e quatro) anos de idade deixando viúva
a Sra. Inês Pires Bretas, 06(seis) filhos, 08(oito) netos e 01(um)
bisneto.

ro Lou Moreira
Vereador

Rua Dr. Odilon BEhrEns, 193 - CEntro - 39740-000 - GuanhãEs - MG - TEIEfax: (33) 3421-2870

;

REPÚBL I CA FEDERAT I VA DO Brt- í-t. I L

ESTADO DE M I NAS G E R A I i  .172 .g.-..
TERCEIRO SUBDISTRITO DE BELO HORIZONTE 1

L u i z Carlos Pinto Fonseca
....; •-••• , CrD o

OFICIAL DO REGISTRO CIVIL 1 5;

CERTID40 DE óBITO 10 eu' j");  I
Fl 8 a",CID =, o ce.4

Livro: 21:7 Folha: 224 Termo: 120840
cr -zs e a'i

CERTIFICO que neste.- Cartdrio foi lavrado assento de dbito do

Guia Darf No: Anamaria Selo: AA

Aos dez (10) de dezembro de dois mil e dois (2002)/
Decio k)inicio Gomes - Genro -, Empresário, RO 656 718/

—
Poder diwir

Estado de Ar
egedcria.Gered

dee.scal:3-.acão
ter c>

compareceu neste cartdrio e declarou, exibindo atestado
1. ora Monica Antunes Hartilek, CRM 25186

que no dia dez (10) de dezembro de dois mil e dois (2002), a's dez horas
vinte cinco minutos (10:25) h)/
em consequg:ncia de parada cardiorespiratária/

ir -Farto agudo do miocardio/
arritimia ventricular/

no Hospital Unicordis, Belo Horizonte, MG/

a À4!

faleceu ADAIR BICALHO BRETAS/
do sexo masculino, estado civil casado/
com sessenta e quatro ( 64) anos de idade/
natural de Dores de Guanhaes, MG/
R. Afonso Gonçalves , 126, Centro, Guanhaes, MG/
com a profisso de Aposentado/
José Furbino Bretas, falecido/
Maria Bicalho Eretas, falecida/
naturais de Dores de Guanhaes, MG/

médico firmado pela

residente a

filho de
e de

Fra casado com Inês Pires Bretas, .deixando os seguintes filhos maiores:
F arto, Rcsangela, Robson, Rosilene, Rogerio e - Rodrigo.
Era eleitor.CPF: 087.703.016-20./

Declarou deixar bens a inventário/
e que o corpo será sepultado em Guanhaes, MO/

Belo Horizonte, iO de dezembro de 2002

Aaa, tia 601i/ arai e Silva Cankraia
oficiN subseut4

1-EA% RTÓRIO DO REGISTRO CIVIL - 3Q SUBDISTRITO
i Luiz Caries Pinto Fonseca - Oficjal do Registro Civii

Rua Airnorés, 1816 - CEP: 30140-072 - 8. Hte. - M.G.
Telefones. 2224-5588 - 3224-5133
ONPJ: 04.366.52303001-07 1